
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I SETTORE DI STAFF - POLIZIA MUNICIPALE -RANDAGISM

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 31 del 30-12-2020

OGGETTO: Determina a contrarre, impegno di spesa e affidamento diretto all'Agenzia
Quattrocchi Assicurazioni s.a.s.  d Quattrocchi Simona Rita e Quattrocchi
Giovanni Agente Generale Amissima Assicurazioni, della fornitura e stipula
della Polizza Assicurativa per i volontari del Gruppo Comunale di Protezione
Civile anno 2020  2021.  -   CIG: Z0E2FFB0EE

PREMESSO che la polizza assicurativa  per il  Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile
relativa all’anno 2020/2021, risulta scaduta di validità;
RAVVISATA la necessità di procedere alla  stipula di una nuova polizza assicurativa per la
responsabilità civile verso terzi e gli infortuni connessi all’attività di volontariato, sino ad un
massimo di 50 unità per l’anno 2020/2021;
VISTO il Decreto Presidenziale n. 12 del 15 Giugno 2001, che prevede come requisito essenziale
all’iscrizione al Registro Regionale delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile, e la
successiva permanenza, l’obbligo di assicurare i propri aderenti secondo le modalità previste
dall’art. 4 della legge n. 266/91;
CONSIDERATO che il suddetto Decreto Presidenziale prevede il rimborso dei costi sostenuti per
premi assicurativi relativi ai volontari ed ai mezzi assegnati, i cui oneri non siano stati assunti da
altre Amministrazioni;
CONSIDERATO altresì che per la partecipazione dei Volontari a qualsiasi attività, prevista dal
Dipartimento di Protezione Civile,, si richiede copia conforme della Polizza  di assicurazione
relativa all’anno solare in corso;
PRESO ATTO che da una ricerca di mercato  le condizioni assicurative più a favore per l’ente ed
il prezzo migliore per la stipula della polizza dei volontari del Gruppo Comunale di P.C. è stato di
€. 645,00 I.V.A. compresa  prodotto dall’Agenzia  Quattrocchi Assicurazioni s.a.s.  di Quattrocchi
Simona Rita e Quattrocchi Giovanni Agente Generale Amissima Assicurazioni
PRESO ATTO che con delibera di Giunta Municipale n. 209 del 24/12/2020, l’Amministrazione
Comunale  ha assegnato al Capo Settore di Staff Polizia Municipale la somma di €. 645,00 I.V.A.
compresa, per l’affidamento ed esecuzione dell’intervento;
RILEVATO che si tratta di interventi urgenti di poca entità fra quelli previsti dal vigente
regolamento dei contratti e di spesa obbligatoria a carattere continuativo, necessaria per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;
RITENUTO per i motivi sopra riportati di affidare all’Agenzia  Quattrocchi Assicurazioni s.a.s.  d
Quattrocchi Simona Rita e Quattrocchi Giovanni Agente Generale Amissima Assicurazioni con
sede legale in P.zza Corsica nr. 10 95128 Catania  la stipula della polizza assicurativa per il
Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile relativa all’anno 2020/2021  comprendente la

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



responsabilità civile verso terzi e gli infortuni connessi all’attività di volontariato, sino ad un
massimo di 50 unità  per l’importo complessivo di €. 645,00  inclusa I.V.A. al 22%;
DATO ATTO della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva della Compagnia
assicurativa affidataria della fornitura;
CONSIDERATO che il pagamento verrà effettuato  con le modalità previste dalla legge n 136 del
13.08.2000, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle
commesse pubbliche.
CHE in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, è stato acquisto, mediante richiesta all’ANAC, il seguente CIG Z0E2FFB0EE;
CHE il presente affidamento rispetta criteri di efficienza, economicità ed imparzialità.
RAVVISATA la necessità, l’urgenza e l’obbligatorietà dell’intervento:
RITENUTO di provvedere in merito e che occorre impegnare la superiore somma  di €. 645,00
inclusa I.V.A. al 22%, all’apposito capitolo del bilancio 2020/2023, esercizio finanziario anno
2020,  codice meccanografico n. 11.01-1.10.04.01.001
CONFERMATO che il presente atto ha efficacia immediata, divenendo esecutivo, dal momento
dell’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria resa ai sensi
dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs 267/2000
VISTO il provvedimento sindacale nr. 09 del 21/05/2019, con il quale sono stati individuati i
responsabili degli Uffici e dei Servizi attribuendo le relative competenze;
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità:
VISTO l’O.A.EE.LL. della Regione Sicilia

PROPONE

Di impegnare la somma prevista di €. 645,00 I.V.A. al 22% inclusa,  all’apposito capitolo1.
del bilancio 2020/2023, esercizio finanziario anno 2020,  codice meccanografico n.
11.01-1.10.04.01.001 per la realizzazione dell’intervento di cui sopra.
Di affidare la fornitura e stipula  della polizza assicurativa per il  Gruppo Comunale2.
Volontari di Protezione Civile relativa all’anno 2020/2021  comprendente la responsabilità
civile verso terzi e gli infortuni connessi all’attività di volontariato, sino ad un massimo di
50 unità in servizio, all’Agenzia  Quattrocchi Assicurazioni s.a.s.  d Quattrocchi Simona
Rita e Quattrocchi Giovanni Agente Generale Amissima Assicurazioni con sede legale in
P.zza Corsica nr. 10  Catania.
Disporre la trasmissione del presente provvedimento al Servizio Finanziario e all’Ufficio3.
contratti per le annotazioni e i provvedimenti di competenza.
Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la4.
sua pubblicità come previsto dalle norme vigenti in questo Ente

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I SETTORE DI STAFF - POLIZIA MUNICIPALE -RANDAGISM

DETERMINAZIONE N. 31 del 31-12-2020
Reg. Gen. N. 1246 del 31-12-2020

OGGETTO: Determina a contrarre, impegno di spesa e affidamento diretto all'Agenzia
Quattrocchi Assicurazioni s.a.s.  d Quattrocchi Simona Rita e Quattrocchi
Giovanni Agente Generale Amissima Assicurazioni, della fornitura e stipula
della Polizza Assicurativa per i volontari del Gruppo Comunale di Protezione
Civile anno 2020  2021.  -   CIG: Z0E2FFB0EE

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Il Capo Settore
 GAETANO CULLURA'

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I SETTORE DI STAFF - POLIZIA·
MUNICIPALE -RANDAGISM;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Impegno N.   380 del 29-12-2020 a Competenza   CIG Z0E2FFB0EE

5° livello 11.01-1.10.04.01.001  Premi di assicurazione su beni mobili

Capitolo       2662 / Articolo
SPESE PER I SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE L.R. 6/97

Causale Determina a contrarre, impegno di spesa e affidamento diretto allAgenzia  Quattrocchi Assicurazioni s.a.s.  d
Quattrocchi Simona Rita e Quattrocchi Giovanni Agente Generale Amissima Assicurazioni, de

Importo 2020 Euro 645,00

Addì 31-12-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


